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\Voorwoord

Al vele jaren biedt het Statistisch Tijdschrift een ruime keuze uit de belangrijkste representatieve ge-
gevens over de demografische, sociale en economische toestand in Belgié. Dat zal ook zo blijven..

In 2002 worden opmaak en inhoud van het Statistisch Tijdschrift echter compleet omgegooid.
Dat gebeurt geleidelijk maar het eindresultaat zal zijn dat u nog meer informatie krijgt over de ver-
schillende thema's waar wij statistieken over maken.

Snelheid en efficiénte
Dit jaar wordt de nadruk vooral gelegd op de beschikbaarheid van de gegevens en de publicatiesnel-
heid.

Nieuw bij het NIS?

Elke vrijdag wordt u in het Weekbericht op de hoogte gehouden van de statistieken die in de voorbije
week vrij werden gegeven. Zo wordt het Weekbericht de gedrukte versie van onze Internetsite, waar u
dagelijks nieuwigheden vindt..

Maandgegevens : Satistisch Tijdschrift, De Conjunctuur, ...

Het NIS publiceert maandelijks in het Statistisch Tijdschrift een overzicht van de evolutie van alle ver-
zamelde en verwerkte maandgegevens uit de zeven domeinen die door onze statistieken worden be-
streken. U vindt er ook enige commentaren en korte analyses bij onze statistieken.

De Conjunctuur en andere maandelijkse themabrochures geven u gedetailleerde statistische informatie
per domein.

U kunt specifieke maandgegevens ook rechtstreeks toegestuurd krijgen per fax of e-mail op de datum
waarop ze wor den vrijgegeven. Daartoe bestaat een speciaal abonnement.

Endeeuro?

In het decembernummer 2001 worden bedragen voor het laatst in Belgische frank gepubliceerd.

Vanaf januari 2002, geven de publicaties van het NIS alle bedragen sinds 1999 in euro. In 1999 werd
de koers van de euro vastgesteld op 40,3399 BEF.

Bedragen van voor die datum, toen de euro nog niet bestond, blijven we geven in Belgische frank. Er
zijn verschillende conversiemethoden mogelijk, naar gelang welke vergelijkingen men wil maken. Wij
geven u graag raad..
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Inleiding

In deze publicatie wordt een overzicht gegeven van de belangrijkste deelgebieden van het sociaal-
economische leven in Belgié.

De statistieken uit deze publicatie omvatten 7 domeinen :
Grondgebied en leefmilieu

Bevolking

Samenleving

Economie en financién

Landbouw en aanverwante activiteiten
Industrie

Diensten, handel en vervoer
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Elk domein wordt belicht via een zeker aantal tabellen, grafieken of kaarten eigen aan de hierboven in
de inhoudsopgave vermel de onderwerpen.

Om praktische redenen werden op het einde van het « Statistisch tijdschrift », onder de titel
« Toelichtingen », alle nota's over de gebruikte methodologién en de verklarende aantekeningen van
de gepubliceerde tabellen samengebracht.

Als er voor een bepaalde tabel een todichting is, wordt dit aangeduid met een asterisk (*) in de titel
(voor meer algemene opmerkingen) of in het kolomnummer (voor meer specifieke opmerkingen). De
verwijzing in de toelichting gebeurt door vermelding van de benaming van het deelgebied, van de titel
en van het tabel- en kolomnummer, gevolgd door de betreffende nota.

Algemene opmerkingen

Dejaargegevens zijn tenzij anders vermeld, maand- of kwartaal gemiddelden.

De driemaandelijkse en hafjaarlijkse gegevens staan naast de laatste maand. Voorlopige cijfers wor-
den niet a's zodanig aangeduid. Aangezien ze later door definitieve worden vervangen, raadpleegt men
best steeds de recentste aflevering van het Statistisch Tijdschrift.






Grondgebied en leefmilieu



Uitstoot in de lucht van SO, (in 1 000 t)

Kracht- Industriéle Andere Industriéle

Totaal Wegverkeer centrales verbranding verbranding processen Andere
1980 828 12 320
1981 712 . 280
1982 694 12 275
1983 560 12 190
1984 500 . 165
1985 400 15 125 122 64 73 1
1986 377 . 115
1987 367 . 113
1988 354 . 109
1989 325 . 94
1990 371 16 99 160 41 52 3
1991 333 16 94 140 46 34 3
1992 318 16 87 146 43 23 3
1993 296 17 82 137 44 11 5
1994 253 19 82 77 34 39 2
1995 246 18 81 88 35 21 3
1996 240 13 73 93 41 17 3
1997 221 6 64 95 36 18 2
1998 212 6 60 81 36 14 15
1999 187
Uitstoot in de lucht van NOx (in 1 000 t)

Kracht- Industriéle Andere Industriéle

Totaal Wegverkeer centrales verbranding verbranding processen Andere
1980 442 . 95
1981 402 . 81
1982 381 . 77
1983 351 . 60
1984 343 . 57
1985 325 . 45 39 19 28 194
1986 317 . 47
1987 331 . 40
1988 345 . 45
1989 357
1990 339 157 60 79 20 16 7
1991 335 167 60 68 22 11 7
1992 343 175 58 72 21 9 8
1993 341 178 55 72 22 6 8
1994 342 179 58 73 20 5 7
1995 336 172 54 73 21 9 7
1996 316 151 51 73 24 8 9
1997 306 150 46 74 21 8 7
1998 314 147 46 71 21 8 21
1999 291

Bron: EMEP en NIS



Uitstoot in de lucht van deeltjes (in 1 000 t)

Kracht- Industriéle Andere Industriéle
Totaal Wegverkeer centrales verbranding verbranding processen Andere
1990 24
1994 27 0
Bron : OCDE
Uitstoot in de lucht van CO (in 1 000 t)
Kracht- Industriéle Andere Industriéle
Totaal Wegverkeer centrales verbranding verbranding processen Andere
1990 1112 459 3 399 87 146 18
1994 1054 468 2 332 97 143 12
1995 1032 445 2 330 82 160 13
1996 1009 425 3 342 95 139
1997 948 408 3 323 79 130
1998 967 396 2 298 80 119 72
1999 944
Bron : EMEP
Uitstoot in de lucht van NMVOS (in 1 000 t)
Kracht- Industriéle Andere Industriéle
Totaal Wegverkeer centrales verbranding verbranding processen Andere
1985 . 185 3 13 17 29 82
1990 354 123 0 5 8 51 99
1991 313 110 0 3 8 37 93
1992 313 114 0 4 8 37 87
1993 311 113 1 3 8 36 88
1994 305 113 1 3 8 35 82
1995 294 107 1 3 8 34 81
1996 274 86 1 3 9 34 79
1997 270 84 1 3 8 33 78
1998 277 81 1 3 8 33 78
1999 271

Bron : EMEP



Uitstoot in de lucht (in 1 000 t)

NMVOS CH, CO, CO N,0* NH,
1000 t 1000t mio t 1000t 1000 t 1000 t
1979 134 39
1980 127 38
1981 117 35
1982 113 33
1983 103 29
1984 104 29
1985 105 26 89
1986 106 26
1987 106 26
1988 107 27
1989 110
1990 354 589 109 1112 31 107
1991 313 593 117 31 93
1992 313 591 117 30 92
1993 311 599 113 . 31 97
1994 305 597 117 1054 35 96
1995 294 597 117 1032 36 97
1996 274 601 125 1009 37 99
1997 270 586 123 948 33 99
1998 277 593 123 967 34 102
1999 271 585 944 34 103
Bron : EMEP (http://www.emep.int); *Hecq & al. (1990) voor 1979-1988
Uitstoot in de lucht van zware metalen (in t)
Pb Hg Cd As Cr Cu Ni Se Zn
1994 325 6 4 5 27 46 53 23 242
1995 336 5 6 6 48 56 47 19 287
1996 297 6 5 5 32 33 58 220
1997 285 4 6 4 28 30 49 176

Bron : EMEP (http://www.emep.int)




Gemiddelde concentraties van stoffen in de lucht (1985 = 100)

SO, NO, Deeltjes
1980 109 98 102
1981 115 96 108
1982 93 100 87
1983 102 98 98
1984 122 111 108
1985 100 100 100
1986 93 89 82
1987 65 89 71
1988 61 98 81
1989 59 96 80
1990 57 94 79
1991 54 85 70
1992 57 78 68
1993 52 63 63
1994 48 76 64
1995 52 78 78
1996 46 83 78
1997 37 81 80
1998 37 76 70
1999 28 80 68
2000 24 74 65
2001 24 74 68

Evolutie van gemiddelde concentraties in de lucht van SO,, NO, en deeltjes
in Belgié (1985 = 100)
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Bron : volgens IRCEL (http://www.irceline.be) en OESO



Gemeentelijk afval; recyclage*

1980
1981
1982
1983
1984
1985
1986
1987
1990

1991
1992
1993
1994
1995
1996
1997
1998
1999
2000

Production

Kg per
inwoner
1*

315

338

411
439
455
477
500
495
498
530
528
536

Papier en
karton
2*

16
15
16
15
16
16

Gemeentelijk afval*

Keuken- en
tuinafval, enz.
3*

27
26
23
19
17
17

Composition en % du total

Plastiek
4*

A 000 o1

Glas
5*
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Textiel en

andere
7*

44
46
48
54
55
55

Percentage gerecycleerd
afval t.o.v. het
klaarblijkelijke verbruik

Papier en

karton
8*

33
33
33
38
36
37
43
45
48
55
52

Glas
9*

33
33
32
32
36
42
44
39
59

55
54
55
67
67
66
75

87




Bevolking en huisvesting



Wezijn met 10.309.725 !

Op 1 januari 2002 bedroeg het officiéle inwonerta van ons land 10.309.725, waarvan
5.042.288 mannen en 5.267.437 vrouwen. Op één jaar tijd heeft Belgié er 46.311 inwoners bij
gekregen. Zowel migratie, regularisaties als natuurlijke aangroei (geboorteoverschot) hebben
tot deze bevolkingsaangroei bijgedragen. Hij is bijna dubbel zo groot als tijdens het
voorgaande jaar, toen het inwonertal met 24.329 steeg. Het Brussels Hoofdstedelijk Gewest
kende verhoudingsgewijs de sterkste toename. Op 1 januari 2001 telden de 19 Brusselse
gemeenten 964.405 inwoners, een jaar later 978.384. Dat is een stijging met 13.979 (of
1,45%). Ook in Vlaanderen nam de bevolking toe, namelijk met 20.229 (of 0,34%). In
Wallonié lag het bevolkingscijfer begin dit jaar 12.103 eenheden (0,36%) hoger dan begin
2001. De bevolkingsdichtheid is in evenredigheid gestegen: in Belgié van 336,2 naar 337,7
inwoners per km?; in het Brussels Hoofdstedelijk Gewest van 5.953,1 naar 6.039,4 inwoners
per km?; in Vlaanderen van 440,2 naar 441,7 inwoners per km2 en in Wallonié van 198,7 naar
199,4 inwoners per km?.

Migratie, regularisaties en geboorteover schot doen bevolkingscijfers stijgen

Net als alle andere EU-landen kende Belgié ook in 2001 weer een positief migratiesaldo.
Maar de bevolkingscijfers stegen verder ook aanzienlijk door de wet op de regularisaties.
Deze wet dateert van 22 december 1999 en heeft betrekking op de situatie van mensen zonder
papieren. Deze mensen ontbraken voordien in de officiéle cijfers. Na hun regularisatie duiken
ze voor het eerst op in de officiéle statistieken: als de beslissing positief is, worden ze in het
Vreemdelingenregister ingeschreven; as de beslissing negatief uitvalt, krijgen ze het bevel
het land te verlaten. De impact op de bevolkingscijfersis niet gering: zo werden er in de stad
Brussel alleen a in 2000 33, in 2001 1.178 en in 2002 1.156 personen geregulariseerd. In
gans Belgié ging het in 2000 om 1.870 en in 2001 om 20.610 mensen. Tendlotte was er in
2001 opnieuw een natuurlijk geboorteoverschot: er werden 114.172 geboorten geregistreerd,
tegen 103.447 overlijdens. De bevolking steeg een fractie sterker in Belgié (+0,45%) dan in
de ganse Europese Unie (+0,41%). In de Europese Unie is de aangroei van de bevolking voor
ongeveer drie vierde toe te schrijven aan netto migratie (het verschil tussen het aantal
immigranten en het aantal emigranten).



De recentste bevolkingscijfers (2001-2002)

Op 1° januari 2001 Op 1% januari 2002 Toename Evolutie
+0,45
Belgié 10.263.414 10.309.725 46.311 %
Mannen 5.018.019 5.042.288 24.269 + 0,48
%
Vrouwen 5.245.395 5.267.437 22.042 ’
+0,42
%
Brussels
Hoofdstedelijk Gewest 964.405 978.384 13.979 + 1,45
%
Mannen 461.065 468.723 7.658 + 1,66
%
Vrouwen 503.340 509.661 6.321 ’
+1,26
%
Vlaams Gewest 5.952.552 5.972.781 20.229 +0,34
%
Mannen 2.934.940 2.945.066 10.126 + 0,35
%
Vrouwen 3.017.612 3.027.715 10.103 °
+ 0,33
%
Waals Gewest 3.346.457 3.358.560 12.103 + 0,36
%
Mannen 1.622.014 1.628.499 6.485 + 0,40
%
Vrouwen 1.724.443 1.730.061 5.618 ?
+ 0,33

%

Groe van de bevolking in Antwer pen, Brussel en Gent

In 23 van de 25 grootste steden nam het aantal inwoners toe tussen 1 januari 2001 en 1 januari
2002. Er zijn slechts twee uitzonderingen: Bergen (daling met 168) en Aalst (daling met 88).
De grootste absol ute toename komt voor rekening van Antwerpen, dat zijn bevolking op één
jaar tijd met 3.139 eenheden zag stijgen. Ook Brussel kent een vrij sterke bevolkingstoename.
In de 19 Brussel se gemeenten kwamen er in het totaal 13.979 inwoners bij, met uitschietersin
Brussel zelf (+2.335), Sint-Jans-Molenbeek (+2.282), Elsene (+1.479), Anderlecht (+1.312)
en Schaarbeek (+1.095). Ook Gent kent een netto-toename van meer dan 1000 inwoners
(+1.535). Deinvloed van regul arisaties op de toename van de bevolking isin de grote steden
wellicht nog groter dan elders. nette (+ 1.535).



Loop van de bevolking

Natuulijke loop van de bevolking

Migratieoverschot
en correcties

Natuurlijke
bevolkings-
Geboorten Srerfgevallen aangroei Mannen Vrouwen
1 2 3 4* 5*
1981 124827 113308 11519 -14185 -6119
1982 120382 112506 7876 -3261 -1187
1983 117395 114814 2581 -5298 -2277
1984 115790 110577 5213 -250 -265
1985 114283 112691 1592 -87 -331
1986 117271 111671 5600 328 -72
1987 117448 105840 11608 -903 260
1988 118764 104551 14213 19637 18046
1989 120550 107332 13218 3665 3287
1990 123554 104545 19009 10166 9517
1991 125412 104223 21189 7181 6955
1992 124182 103741 20441 13095 12294
1993 119828 106601 13227 9231 9707
1994 115361 103566 11795 7279 10869
1995 114226 104590 9636 -1145 4282
1996 115214 104140 11074 6681 9424
1997 115864 103802 12062 3481 6495
1998 114276 104583 9693 4593 7202
1999 113469 104904 8565 6804 9964
2000 114883 104903 9980 5545 8804
2001 114172 103447 10725
Loop van de burgerlijke stand
Levend- Sterfgevallen (doodgeborenen niet inbegrepen) Doodgeborenen
geborenen Mannen Vrouwen Totaal Mannelijk Vrouwelijk
1 2 3 4 5 6

1998 9538 4350 4361 8711 23 19
1999 9514 4377 4367 8744 25 18
2000 9690 4391 4389 8780 20 18
2001 9633 4343 4347 8690 18 17

2000
november 9214 4395 4344 8739 10 24
december 9450 4387 4460 8847 20 12

2001
januari 10012 5141 5250 10391 17 15
februari 8736 4229 4346 8575 13 11
maart 9666 4553 4513 9066 19 12
april 9665 4250 4358 8608 12 20
mei 10136 4479 4490 8969 24 16
juni 9530 4197 4147 8344 15 13
juli 10182 4293 4153 8446 17 22
augustus 10069 4243 4057 8300 16 21
september 9317 3840 3811 7651 11 15
oktober 10125 4099 4147 8246 23 18
november 9186 4167 4174 8341 25 17
december 8968 4629 4713 9342 23 24

2002
januari 9938 5504 5747 11251 16 25
februari 8814 4455 4675 9130 15 29
maart 9682 4552 4562 9114 11 25
april 9231 4437 4526 8963 26 17
mei 9449 4188 4275 8463 17 15

(*) Pour de plus amples informations voir l'introduction et les notes explicatives



Bevolking op 31 december

Totale bevolking Vreemdelingen
Huihoudens op 31
Mannen Vrouwen Totaal Mannen Vrouwen december
6 7 8 9 10
4812473 5042116 9854589 482929 402800 3612968 1981
4813139 5044878 9858017 485297 405947 _ 1982
4809520 5043503 9853023 484187 406686 _ 1983
4811558 5046163 9857721 487503 410127 _ 1984
4812183 5046712 9858895 460001 386481 _ 1985
4816234 5048517 9864751 462183 391064 _ 1986
4821803 5053913 9875716 463758 394892 _ 1987
4848944 5078668 9927612 468985 399772 _ 1988
4860099 5087683 9947782 475034 405778 3964743 1989
4880685 5106290 9986975 487063 417465 4006574 1990
4899232 5122765 10021997 496556 425946 4029843 1991
4923472 5144847 10068319 490356 418909 4058070 1992
4940224 5160407 10100631 495613 424955 4077598 1993
4954671 5175903 10130574 492651 429687 4101305 1994
4958785 5184262 10143047 481734 428035 4122452 1995
4971780 5198446 10170226 480027 431894 4153897 1996
4982672 5209592 10192264 472864 430256 4185202 1997
4993718 5220034 10213752 464834 427146 4215481 1998
5006014 5233071 10239085 465903 431207 4244131 1999
5018019 5245395 10263414 445908 415777 4281332 2000
5042288 5267437 10309725 438115 408619 2001

Sterfgevallen van kinderen van - dan 1 jaar

Totaal Mannelijk Vrouwelijk Totaal Huwelijken Echtscheidingen
7 8 9 10 11 12
42 29 25 54 3705 2208 1998
43 29 22 51 3683 2207 1999
38 27 23 50 3764 2252 2000
35 27 22 49 3512 2448 2001
2000
34 26 29 55 1752 2263 november
32 29 20 49 2359 2055 december
2001
32 28 21 49 1512 2245 januari
24 27 17 44 2045 2108 februari
31 32 24 56 2627 2953 maart
32 29 21 50 2873 2488 apri
40 38 22 60 4415 2871 mei
28 31 23 54 5724 2450 juni
39 26 24 50 4505 2553 juli
37 32 24 56 5760 2645 augustus
26 18 15 33 5620 1866 september
41 24 16 40 2860 2699 oktober
42 19 30 49 1774 2374 november
47 20 22 42 2424 2118 december
2002
41 26 19 45 1178 2529 januari
44 26 22 48 2141 2196 februari
36 22 16 38 2238 3202 maart
43 24 24 48 2685 2718 apri

32 23 15 38 4341 2728 mei




Levensverwachting bij de geboorte per gewest en per provincie
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Sterftetafels 1880 - 2000

Evolutie van de levensverwachting bij de geboorte - Belgié
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Samenleving



Fietsen of niet fietsen ? De factoren die het fietsgebruik bepalen

Jongeren fietsen vaak: bijna de helft van ale verplaatsingen per fiets mogen op hun conto geschreven
worden. Vlamingen fietsen meer dan Walen en Brussdlaars, en arbeiders meer dan bedienden en
beoefenaars van vrije beroepen. Een gemiddelde fietsverplaatsing is 3,4 kilometer lang en duurt 13
minuten. Aangezien bijna de helft van alle verplaatsingen per auto betrekking heeft op afstanden van
minder dan 5 kilometer, zit er nog veel groeipotentied in het fietsgebruik. Dat blijkt uit de resultaten
van het nationale mobiliteitsonderzoek van de Universiteit van het Namen, waaraan ook het Nationaal
Instituut voor de Statistiek heeft meegewerkt. De cijfers hebben steeds betrekking op 1999.

Bijna de helft van de autover plaatsingen iskorter dan 5 kilometer

Op 100 verplaatsingen van Belgen gebeuren er 8 per fiets (recreatieve fietstochten niet inbegrepen).
De wagen bezit een aandeel van 69 op 100 (48 op 100 als bestuurder). Een gemiddelde
fietsverplaatsing bedraagt 3,4 kilometer en duurt 13 minuten, wat neerkomt op een gemiddelde
snelheid van 15,7 kilometer per uur. Een gemiddelde autoverplaatsing is 13,6 kilometer lang. Bijna de
helft (46%) van alle verplaatsingen per auto heeft betrekking op een afstand van minder dan 5
kilometer, 2 op 100 zelfs op een van 500 meter of minder. Eigenlijk ligt een groot deel van de
autoverplaatsingen dus binnen het bereik van de fietser. Waarom stappen dan niet meer mensen op de
fiets?

Verplaatsingen in functie van de afstand (1999)

Alle
Afstand Verplaatsingen per fiets Verplaatsingen per auto verplaatsingen
Tot en met 1 Km 31% 10 % 21%
1tot5 Km 58 % 36 % 35%
5 tot 10 Km 7% 21 % 16 %
10 tot 25 Km 3% 20 % 17%
25 tot 40 Km 0% 5% 4%
40 Km en meer 1% 7% 7%

Bron (verplichte vermelding): Nationale enquéte naar de mobiliteit van de huishoudens (1998-1999), gerealiseerd door de
Groupe de Recherche sur les Transports des Facultés Universitaires Notre-Dame de la Paix (codrdinator), Langzaam Verkeer,
het Institut Wallon, de Universitaire Instelling Antwerpen en het NIS.

Motieven om defietsop stal te laten staan

- Ongeveer 8% van de bevolking ouder dan 5 jaar heeft fysieke problemen waardoor fietsen
moeilijk of onmogelijk is. Fysieke ongeschiktheid om te fietsen treffen we vaker aan bij 60-
plussers (55%), bij vrouwen (10%, tegen 6% bij mannen), bij Walen en Brusselaars (telkens 12%,
tegen 5% bij Vlamingen).

- Een anderereden om de fiets niet te gebruiken, ligt in het reliéf (in de vlakkere provincies wordt
meer gefietst) enin het klimaat (en misschien ook in de perceptie ervan).



- Ook isfietsen relatief onveilig: ongeveer 1% van de ondervraagden verklaarde het afgel open jaar
een fietsongeval te hebben gehad, en ieder jaar sterven er 120 a 140 fietsers op onze wegen.
Verhoudingsgewijsis de fiets het op één na meest risicovolle vervoersmiddel; alleen de motorfiets
isnog gevaarlijker. Derelatieve onveiligheid van fietsen is gerel ateerd aan een heleboel factoren:
ruimtelijke ordening, ontbreken van een goede fietsinfrastructuur, onervarenheid van jonge
gebruikers, langzamere reflexen van oudere gebruikers, hoge snelheden van het gemotoriseerd
verkeer...

- Inde steden wordt het fietsbezit en dus ook de fietsfrequentie negatief beinvioed door de angst
voor diefstal en door problemen om de fiets te stallen.

- Ook speelt mee (vooral in woon-werkverkeer) dat niet iedereen het prettig vindt om bezweet toe te
komen.

- Eenander punt is dat de wagen zich veel beter leent voor het vervoer van grotere en zwaardere
voorwerpen en voor het vervoer van passagiers.

- Tendotte worden sommige korte ritten verklaard vanuit de "verplaatsingsketens'. Velen
combineren de ene verplaatsing met een andere: men keert bijvoorbeeld terug van kantoor, haalt
een kind af en doet nadien een boodschap. Met de fiets is die combinatie vaak problematischer,
hoewel de uitgangspositie soms ook net gunstiger is (bij het combineren van verschillende
verplaatsingen in een stad of dorpskern en bij het doen van kleinere boodschappen). Het is ook
omdlachtig, duur of gewoonweg onmogelijk om de fiets en het openbaar vervoer te combineren,
zodat bijvoorbeeld een combinatie fiets-trein-fiets moeilijk haalbaar is.

Wiejong s, fietst meer

13% van de Belgen ouder dan 5 jaar maakt dagelijks gebruik van de fiets (21% van de VIamingen, 3%
van de Walen en 1% van de Brussel aars). Jongeren nemen een groot deel van het fietsverkeer voor
hun rekening. De fietsverplaatsingen van 5- tot 15-jarigen zijn goed voor een vierde van het totale
aantal fietsverplaatsingen; 16% van hun verplaatsingen gebeurt per fiets. Bij 16- tot 25-jarigen
gebeuren iets minder dan één op acht (12%) verplaatsingen nog per fiets, hun verplaatsingen zijn goed
voor 21% van het totale aantal. In de leeftijdsgroep van 26 tot 50 jaar gebeuren amper één op twintig
van de verplaatsingen nog per fiets, maar doordat deze groep omvangrijker is zijn ze wel goed voor
31% van het totale aantal.

In de leeftijdsgroep van 51 tot 65 jaar wordt opnieuw iets vaker gefietst: zeven op honderd van alle
verplaatsingen vinden plaats met de fiets (15% van het totale aantal). Daarna kalft het fietsgebruik
weer iets af. Bij 65-plussers gebeuren zes op honderd van alle verplaatsingen per fiets (7% van het
totaal).

Ongetwijfeld werd er vroeger meer gefietst dan nu, maar misschien wijst het stijgend aantal
fietswinkels erop dat alvast het recreatief fietsen in onsland in delift zit. Eind 2001 waren er in ons
land 740 kleinhandels in fietsen, vijf jaar geleden waren er dat nog maar 607 (een stijging met meer
dan een vijfde).



Verplaatsingen in functie van de leeftijd (1999)

Leeftijdsgroep Verplaatsingen per fiets Aandeel in het totale aantal
verplaatsingen per fiets

Totaal 8 % 100 %

5 tot 15 jaar 16 % 25%

16 tot 25 jaar 12 % 21 %

26 tot 50 jaar 5% 31%

51 tot 65 jaar 7% 15 %
65-plussers 6 % 7%

Bron (verplichte vermelding): Nationale enquéte naar de mobiliteit van de huishoudens (1998-1999), gerealiseerd door de Groupe de Recherche
sur les Transports des Facultés Universitaires Notre-Dame de la Paix (coordinator), Langzaam Verkeer, het Institut Wallon, de Universitaire
Instelling Antwerpen en het NIS.

Ook geslacht en inkomen beinvloeden fietsgebruik
Mannen fietsen iets vaker dan vrouwen. Ofschoon mannen maar 49% van de bevolking uitmaken,

nemen ze 51% van de fietsverplaatsingen voor hun rekening. VVrouwen vertegenwoordigen 51% van
de bevolking, maar hun aandeel in het totale aantal verplaatsingen per fiets bedraagt 49%. Als mannen
zich verplaatsen, is er een kans van 7,6% dat ze daarvoor op de fiets springen; bij vrouwen bedraagt
die kans 7,5%. Qua recreatief fietsen zijn de verschillen tussen de twee seksen overigens een stuk
groter.

Mensen met een lager inkomen fietsen vaker, gedeeltelijk uit noodzaak. Misschien bezit men geen
auto of tracht men de kosten van het gebruik te beperken. Wanneer het maandelijks inkomen onder de
744 euro ligt, gebruikt men voor 14% van de verplaatsingen de fiets. Eenmaal men zich boven de
armoededrempel bevindt, speelt het inkomen geen significante rol meer in de fietsfrequentie. Alleenin
de echt hoge inkomenscategorieén (inkomens van 4.958 euro en meer) neemt het fietsgebruik gevoelig
af.

Verplaatsingen per fiets in functie van de arbeidssituatie (1999)

Arbeidssituatie Verplaatsingen per Aandeel in het totale aantal
fiets verplaatsingen per fiets

Totaal 8 % 100 %
Studerend 17 % 43 %
Huisvrouw of huisman 9% 10 %
Werkloos 6 % 3%
Gepensioneerd 7% 12 %
Arbeidsongeschikt 5% 1%

Arbeider privé-sector 7% 10 %
Bediende privé-sector 2% 7%
Zelfstandige 5% 3%

Vrij beroep 3% 1%

Onderwijs 7% 5%
Ambtenaar 4% 5%

Bron (verplichte vermelding): Nationale enquéte naar de mobiliteit van de huishoudens (1998-1999), gerealiseerd door de Groupe de Recherche
sur les Transports des Facultés Universitaires Notre-Dame de la Paix (coordinator), Langzaam Verkeer, het Institut Wallon, de Universitaire
Instelling Antwerpen en het NIS.



Uitgesproken regionale ver schillen

De regionae verschillen zijn zeer uitgesproken. 91 op 100 fietsverplaatsingen worden gemaakt door
Vlamingen, 7 op 100 door Walen en 1 op 100 door Brusselaars. 12% van a de verplaatsingen van
Vlamingen gebeuren per fiets, tegen dechts 1% bij Brusselaars en 2% bij Walen. Deze verschillen
kunnen gedeeltelijk verklaard worden door het reliéf en de af te leggen afstanden (die groter zijnin
minder dichtbevolkte gebieden), en deels ook door verschillen in fietscultuur. Onder 'fietscultuur'
verstaan we een denk- en handelswijze die inhoudt dat de fiets een geintegreerd deel uitmaakt van het
leven van alledag. Het is duidelijk dat deze fietscultuur meer leeft in Nederland dan in Belgié, en meer
in Vlaanderen danin Wallonié. In Belgié wordt wel tamelijk veel recreatief gefietst - getuige daarvan
de vele zondagfietsers en de talrijke bewegwijzerde routes - maar in tegenstelling met Nederland
maakt het fietsen in onsland veel minder een integraal deel uit van het leven van alledag (winkelen,
gaan werken, kinderen van school halen). Fietscultuur hangt natuurlijk ook samen met objectieve
factoren (zoa s reliéf en afstanden).

Ook binnen de gewesten zijn er verschillen: in de provincies West- en Oost-Vlaanderen wordt het
meest gefietst, in het Brussels Gewest en in de provincie Waal s-Brabant het minst. Ook hier is het
fietsgebruik wellicht de resultante van een heleboel factoren: reliéf, af te leggen af standen, perceptie
van veiligheid of onveiligheid, drukte van het autoverkeer, mate waarin delen van de stad of straten
autoluw of autovrij worden gemaakt, belang dat wordt gehecht aan lichaamsbeweging en gezondheid
en demografische factoren.

Verplaatsingen per fiets in functie van de verblijfplaats (1999)

Azandeel in het totale aantal

Verblijfplaats Verplaatsingen per fiets verplaatsingen per fiets
Belgiié 8% 100 %
Brussels Hoofdstedelijk Gewest 1% 1%
12 % 91 %
Vlanderen
Provincie Antwerpen 11% 25%
Provincie Vlaams-Brabant 7% 8%
Provincie West-Vlaanderen 18 % 35%
Provincie Oost-Vlaanderen 14 % 18 %
Provincie Limburg 10 % 10 %
Wallonié 2% 7%
Provincie Waals-Brabant 1% 0%
Provincie Henegouwen 2% 4%
Provincie Luik 1% 2%
Provincie Luxemburg 2% 0%
Provincie Namen 2% 1%

Bron (verplichte vermelding): Nationale enquéte naar de mobiliteit van de huishoudens (1998-1999), gerealiseerd door de Groupe de Recherche
sur les Transports des Facultés Universitaires Notre-Dame de la Paix (coérdinator), Langzaam Verkeer, het Institut Wallon, de Universitaire

Instelling Antwerpen en het NIS.



Meer info

- Dedefinitie van een verplaatsing die hier gebruikt wordt: " zich bewegen van de ene plaats naar de
andere om daar een activiteit uit te voeren”. Puur recreatieve fietstochten tellen dus niet mee.

- Decijfers hebben betrekking op de periode december 1998 tot november 1999 (tenzij anders
vermeld) en op de bevolking van 6 jaar en meer. De percentages werden afgerond tot op het gehele
cijfer. "0%" betekent dus niet dat het aandeel werkelijk 0% is, maar dat het kleiner is dan 0,5%.

- De codrdinatie van de National e enquéte naar de mobiliteit van de huishoudens was in handen van
de Groupe de Recherche sur les Transports des Facultés Universitaires Notre-Dame de la Paix aan
de Universiteit van Namen. 3.063 gezinnen en 7.037 individuen namen deel aan het onderzoek, dat
gefinancierd werd door door de Diensten voor Wetenschappelijke, Technische en Culturele
Aangelegenheden, het Brussels Hoofdstedelijk Gewest en het Waals Gewest.

- Andere artikelen van het NIS die verband houden met mobiliteit: 2001, een grand cru voor het
openbaar vervoer", "V echten voor plaats op onze wegen", "Mobiliteit in de Europese Unie:
Koning Auto regeert”, "Meer autosnelwegen en minder spoorwegen”, "Autobezit in Belgi€', "Op
10 jaar tijd is de verkeersdrukte met meer dan een kwart toegenomen™ en "In Wallonié en in
Limburg zijn de verkeersongevallen zwaarder".

- Neem ook eens een kijkje bij onze statistieken in verband met mobiliteit






Inkomenspiramiden (in % van het aantal aangiften)

Belgié

uayibuee uea o,

Totaal belastbaar netto inkomen in duizend euros

Brussels Hoofdstedelijk Gewest

uayibuee uea o,

Totaal belastbaar netto inkomen in duizend euros

Pyramides 1.2



Inkomenspiramiden (in % van het aantal aangiften) - vervolg en einde

Vlaams Gewest

uayibuee uea o,

Totaal belastbaar netto inkomen in duizend euros

Waals Gewest

uayibuee uea o,

Totaal belastbaar netto inkomen in duizend euros

Pyramides 1.2




Enquéte naar de arbeidskrachten 2001

Werkgelegenheidsgraad, activiteitsgraad en werkloosheidsgraad volgens het geslacht,

Van 15 tot Van 25 tot Van 50 tot Van 15 tot Van 20 tot Van 25 tot
Totaal 24 jaar 49 jaar 64 jaar 19 jaar 24 jaar 29 jaar

Belgié
Beroepsbevolking

Totaal 4.319.688 443.804 3.148.854 727.030 70.738 373.066 589.165

Mannen 2.479.101 249.757 1.758.903 470.440 46.226 203.531 317.028

Vrouwen 1.840.588 194.047 1.389.951 256.589 24,512 169.535 272.137
Totale bevolking

Totaal 6.728.210 1.242.480 3.746.263 1.739.466 606.909 635.571 678.093

Mannen 3.387.581 630.675 1.894.778 862.129 310.032 320.642 342.700

Vrouwen 3.340.629 611.806 1.851.486 877.337 296.876 314.929 335.393
Activiteitsgraad

Totaal 64,2% 35,7% 84,1% 41,8% 11,7% 58,7% 86,9%

Mannen 73,2% 39,6% 92,8% 54,6% 14,9% 63,5% 92,5%

Vrouwen 55,1% 31,7% 75,1% 29,3% 8,3% 53,8% 81,1%
Werkende beroepsbevolking

Totaal 4.032.896 368.717 2.960.892 703.287 54.694 314.023 538.202

Mannen 2.330.835 209.373 1.666.934 454.529 36.626 172.747 291.918

Vrouwen 1.702.061 159.345 1.293.958 248.758 18.068 141.277 246.283
Totale bevolking

Totaal 6.728.210 1.242.480 3.746.263 1.739.466 606.909 635.571 678.093

Mannen 3.387.581 630.675 1.894.778 862.129 310.032 320.642 342.700

Vrouwen 3.340.629 611.806 1.851.486 877.337 296.876 314.929 335.393
Tewerkstellingsgraad

Totaal 59,9% 29,7% 79,0% 40,4% 9,0% 49,4% 79,4%

Mannen 68,8% 33,2% 88,0% 52,7% 11,8% 53,9% 85,2%

Vrouwen 51,0% 26,1% 69,9% 28,4% 6,1% 44,9% 73,4%
Werklozen (IAB)

Totaal 286.792 75.087 187.962 23.743 16.044 59.043 50.963

Mannen 148.265 40.385 91.969 15.912 9.600 30.784 25.110

Vrouwen 138.527 34.702 95.993 7.831 6.444 28.259 25.853
Beroepsbevolking

Totaal 4.319.688 443.804 3.148.854 727.030 70.738 373.066 589.165

Mannen 2.479.101 249.757 1.758.903 470.440 46.226 203.531 317.028

Vrouwen 1.840.588 194.047 1.389.951 256.589 24,512 169.535 272.137
Werkloosheidsgraad

Totaal 6,6% 16,9% 6,0% 3,3% 22,7% 15,8% 8,7%

Mannen 6,0% 16,2% 5,2% 3,4% 20,8% 15,1% 7,9%

Vrouwen 7,5% 17,9% 6,9% 3,1% 26,3% 16,7% 9,5%




Enquéte naar de arbeidskrachten 2001

de leeftijd en de woonplaats (bevolking tussen 15 en 64 jaar)

Van 30 tot Van 35 tot Van 40 tot Van 45 tot Van 50 tot Van 55 tot Van 60 tot

34 jaar 39 jaar 44 jaar 49 jaar 54 jaar 59 jaar 64 jaar
Belgié
Beroepsbevolking
649.218 692.885 650.479 567.107 455.290 210.490 61.250 Totaal
357.747 385.872 369.073 329.183 283.608 140.817 46.015 Mannen
291.470 307.014 281.406 237.924 171.682 69.673 15.234 Vrouwen
Totale bevolking
748.946 812.192 784.149 722.883 692.077 529.034 518.356 Totaal
379.977 411.468 396.016 364.616 348.568 262.550 251.011 Mannen
368.969 400.724 388.133 358.267 343.509 266.484 267.344 Vrouwen
Activiteitsgraad
86,7% 85,3% 83,0% 78,5% 65,8% 39,8% 11,8% Totaal
94,2% 93,8% 93,2% 90,3% 81,4% 53,6% 18,3% Mannen
79,0% 76,6% 72,5% 66,4% 50,0% 26,2% 5,7% Vrouwen
Werkende beroepsbevolking
606.794 655.669 616.815 543.412 440.264 203.261 59.763 Totaal
337.865 367.715 353.155 316.280 274.019 135.773 44.736 Mannen
268.928 287.955 263.660 227.132 166.244 67.488 15.026 Vrouwen
Totale bevolking
748.946 812.192 784.149 722.883 692.077 529.034 518.356 Totaal
379.977 411.468 396.016 364.616 348.568 262.550 251.011 Mannen
368.969 400.724 388.133 358.267 343.509 266.484 267.344 Vrouwen
Tewerkstellingsgraad
81,0% 80,7% 78,7% 75,2% 63,6% 38,4% 11,5% Totaal
88,9% 89,4% 89,2% 86,7% 78,6% 51,7% 17,8% Mannen
72,9% 71,9% 67,9% 63,4% 48,4% 25,3% 5,6% Vrouwen
Werklozen (IAB)
42.424 37.216 33.664 23.695 15.027 7.229 1.487 Totaal
19.882 18.157 15.918 12.903 9.589 5.043 1.279 Mannen
22.542 19.059 17.747 10.792 5.438 2.186 208 Vrouwen
Beroepsbevolking
649.218 692.885 650.479 567.107 455.290 210.490 61.250 Totaal
357.747 385.872 369.073 329.183 283.608 140.817 46.015 Mannen
291.470 307.014 281.406 237.924 171.682 69.673 15.234 Vrouwen
Werkloosheidsgraad
6,5% 5,4% 5,2% 4,2% 3,3% 3,4% 2,4% Totaal
5,6% 4,7% 4,3% 3,9% 3,4% 3,6% 2,8% Mannen

7,7% 6,2% 6,3% 4,5% 3,2% 3,1% 1,4% Vrouwen




Wekelijkse arbeidsuur in de industrie*

Ingeschreven arbeiders

Totale
nijverheid
uitgezonderd de

productie en Totaal van de

distributie van been
elektriciteit, gas verwerkende
en water nijverheid
1* 2%

oktober 1990 31,5 314
oktober 1991 30,9 30,7
oktober 1992 30,5 30,3
oktober 1993 30,5 30,4
oktober 1994 31,5 31,1
oktober 1995 34,9 31,2
oktober 1996 31,0 30,9
oktober 1997 31,1 31,2
oktober 1998 30,9 31,0

Totale
nijverheid
uitgezonderd de
productie en
distributie van

Bouw- elektriciteit, gas
nijverheid en water
3* 4*
32,9 33,7
33,2 33,0
31,9 32,6
31,3 32,6
32,7 33,7
37,7 36,2
31,4 33,1
30,9 33,4
30,5 33,0

Anwezige arbeiders

Totaal van de

been
verwerkende Bouw-
nijverheid nijverheid
5* 6*
33,4 35,7
32,7 35,7
32,3 34,9
32,4 34,5
33,0 35,7
32,9 38,6
32,7 34,4
33,1 34,0
32,9 334

Werkstakingen : aantal geschillen,

betrokken vestigingen, stakers en verloren

Aantal
Aantal betrokken
geschillen vestigingen
1 2

2000 75 83
2001 135 255

2000
mei 4 4
juni 10 10
juli 1 1
augustus 1 1
september 9 12
oktober 10 10
november 7 7
december 3 8

2001
januari 11 14
februari 15 20
maart 22 22
april 12 12
mei 14 46
juni 13 14
juli 3 3
augustus 4 4
september 5 6
oktober 9 9
november 8 8
december 19 97

2002
januari 54 55
februari 6 6

Aantal
Aantal gedwongen
werstakers stakers
3 4
11.484 933
51.533 6.927
857 -
370 -
76 -
894 -
2.222 2
1.150 278
1.419 -
233 52
807 446
1.982 177
11.433 39
9.502 1.311
9.195 3.469
4.418 109
729 5
1.124 15
8.145 21
550 309
2.027 24
1.621 1.002
1.198 131
1.149 23

Aantal
arbeidsdagen in
de privé-sector
volgens de RSZ
(2) (x 1000)

5

501.280
501.280

(1) Wij ondervinden bijzondere moeiljkheden om de basisinformatie te Verkrjgen. Daarom moeten de gegevens hierboven beschouwd worden
als onvolledig en voorlopig. (2) Voor 2000 en 2001 : RSZ jaarverslag 2000.

(*) Voor meer uitleg zie inleiding en toelichtingen.



Angeboden arbeiduur per arbeider

Totale
nijverheid
uitgezonderd de
productie en

Totale
nijverheid
uitgezonderd de

Totaal van de productie en

Bedienden

Totaal van de

distributie van been distributie van been
elektriciteit, gas verwerkende Bouw- elektriciteit, gas verwerkende Bouw-
en water nijverheid nijverheid en water nijverheid nijverheid
7* 8* 9* 10* 11+ 12*
36,8 36,6 38,3 38,3 38,2 39,5 oktober 1990
36,3 36,0 384 38,3 38,2 39,5 oktober 1991
35,6 35,4 37,3 38,3 38,2 39,5 oktober 1992
35,6 35,4 374 38,3 38,3 39,5 oktober 1993
36,4 36,2 38,6 38,5 38,3 39,5 oktober 1994
36,8 36,6 37,2 38,5 38,4 39,6 oktober 1995
36,6 36,6 36,7 38,5 38,4 39,7 oktober 1996
36,4 36,9 35,6 35,8 38,3 39,7 oktober 1997
36,4 36,7 35,8 38,5 38,3 39,7 oktober 1998
arbeidsdagen (1)*
Aantal verloren arbeidsdagen volgens het motief van het geschil
Geschillen i.v.m.
premies sociale Geschillen Geschillen
Loon- toelagen en i.v.m. arbeids- i.v.m. werk- Andere
Totaal geschillen vergoedingen voorwaarden gelegenheid motieven
6 7 8 9 10 11

25.482 2.187 937 5.735 14.080 2.545 2000
142.617 26.036 340 7.918 45.885 62.441 2001

2000
844 - - - 844 - mei
297 24 - 36 237 - juni
49 - - - 49 - juli
894 - - - 894 - augustus
2.992 - - 1.674 1.318 - september
5.459 369 - 1.729 3.359 3 oktober
2.963 - 271 1.288 1.404 november
1.057 - - 817 240 - december

2001
1.991 773 291 156 771 - januari
6.225 1.706 - 343 4.161 15 februari
16.289 - - 460 10.321 5.508 maart
32.830 6.061 - 3.205 2.437 21.127 april
56.202 10.577 - 148 12.154 33.324 mei
11.871 4.713 - 2.074 5.024 61 juni
2.188 964 - - 1.224 - juli
3.422 - - - 3.146 276 augustus
2.431 847 - 596 988 - september
1.896 15 - 56 1.774 51 oktober
2.473 1 - - 2.432 40 november
4.799 379 49 880 1.453 2.039 december

2002
3.279 647 136 1.760 502 234 januari
2.258 360 565 978 92 263 februari




Aantal volledig en gedeeltelijk werkl